ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОВРОВА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ № 1231 ОТ 30.05.2019 г

 О присвоении профиля библиотеке №4 МБУК «Централизованная библиотечная система г.Коврова»
 В целях развития библиотечного дела в городе Коврове, решения совместных задач по духовно-эстетическому воспитанию поколения, приобщению жителей города к чтению, к родному слову, в соответствии со ст. 4, 13 Федерального закона «О библиотечном деле» и с Уставом муниципального образования город Коврова постановляю:

1. Присвоить профиль «Библиотека духовно-эстетического развития» библиотеке № 4 муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная библиотечная система г .Коврова».

2. Утвердить Положение о библиотеке духовно - эстетического развития муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная библиотечная система г. Коврова», согласно приложению.

3. Присвоение профиля провести с сохранением универсального фонда библиотеки №4 и развитием направлений заявленной тематики.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на директора муниципального казенного учреждения города Коврова Владимирской области «Управление культуры и молодежной политики».

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

 Глава города А.В. Зотов
Приложение
к Постановлению администрации
города Коврова Владимирской области
от 30.05.2019 г. №1231
ПОЛОЖЕНИЕ

о Библиотеке духовно - эстетического развития

 муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная библиотечная система г. Коврова»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Библиотека духовно - эстетического развития – библиотека № 4 МБУК «Централизованная библиотечная система г. Коврова» - является структурным подразделением муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная библиотечная система г. Коврова» (далее - Библиотека).

1.2. В своей деятельности Библиотека руководствуется Конституцией Российской Федерации, Основами законодательства Российской Федерации о культуре, Федеральным законом «О библиотечном деле», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Владимирской области, администрации города, Уставом МБУК «ЦБС г. Коврова», приказами и распоряжениями директора МБУК «ЦБС г. Коврова», Правилами пользования библиотеками МБУК «ЦБС г. Коврова», Положением о Библиотеке духовно - эстетического развития.

1.3. Библиотека духовно - эстетического развития не является юридическим лицом, не выделена на отдельный баланс, не имеет расчётного и иных счетов в банках и действует в соответствии с Налоговым Кодексом РФ, Уставом МБУК «ЦБС г. Коврова», настоящим Положением, а также законодательством РФ.

1.4. Библиотека сохраняет свои универсальные функции и является профилированной библиотекой по работе с литературой духовно – эстетического направления.

1.5. Библиотека координирует работу с партнёрами в области нравственно – эстетического просвещения, общественными организациями, учебными заведениями, СМИ.

1.6. Библиотека имеет право предоставлять платные услуги пользователям в целях удовлетворения их личностных потребностей и совершенствования библиотечного обслуживания.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

Задачами Библиотеки являются:

2.1. Организация библиотечного, информационного и справочно-библиографического обслуживания пользователей в соответствии с правилами пользования библиотеками МБУК «ЦБС г. Коврова» и законодательством Российской Федерации;

2.2. Формирование универсального и профильного фонда документов различных типов и видов (печатные издания и другие носители информации) с учётом интересов и запросов пользователей, обеспечение его сохранности;

2.3. Обеспечение доступности библиотечных услуг и библиотечного фонда для жителей города и микрорайона;

2.4. Создание и ведение справочно-библиографического аппарата (картотек, каталогов, обзоров, указателей, библиографических работ, статей и т.д.) и предоставление доступа к нему;

2.5. Организация и проведение тематических вечеров, творческих встреч, информационно-выставочных экспозиций и культурно-досуговых программ;

2.6. Создание в Библиотеке творческих союзов, клубов по интересам и других объединений, способствующих развитию творческих возможностей различных групп населения;

2.7. Расширение контингента пользователей Библиотеки, совершенствование методов работы с ними;

2.8. Повышение комфортности обслуживания пользователей;

2.9. Использование современных технологий и оказание на их основе информационных услуг.

3. СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

3.1. Библиотека осуществляет комплектование фонда с учётом профиля работы библиотеки, его организацию и сохранность.

3.2. Организует и ведёт справочно-библиографический аппарат, осуществляет информационно-библиотечное обслуживание пользователей.

3.3. Изучает состав читателей, их интересы и запросы, возрастные особенности чтения. Изучает состав и использование фонда.

3.4. Организует обслуживание пользователей по профильному направлению работы. Предоставляет весь перечень традиционных библиотечных услуг.

3.5. Организует мероприятия по формированию информационной культуры и воспитанию культуры чтения.

3.6. Проводит массовые мероприятия, ориентированные на развитие культуры личности, на духовно – эстетическое просвещение всех групп населения.

3.7. Осуществляет пропаганду библиотеки с помощью организации работы кружков, клубов и объединений по интересам.

3.9. Составляет перспективные и текущие планы работы, текстовые и статистические отчёты.

3.10. Оказывает консультативную и методическую помощь библиотекам ЦБС по вопросам духовно – эстетического просвещения. Является методическим центром ЦБС по работе с литературой данного направления.

4. УПРАВЛЕНИЕ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

4.1. Библиотека является структурным подразделением ЦБС, работает под руководством Центральной городской библиотеки и подчиняется директору МБУК «ЦБС г. Коврова».

4.2. Библиотека обладает самостоятельностью в осуществлении своей хозяйственной деятельности в пределах, определяемых настоящим Положением.

4.3. Библиотека самостоятельно, с учётом планов ЦБС, планирует свою деятельность, определяет перспективы своего развития.

4.4. Библиотекой руководит заведующий, назначаемый и освобождаемый от должности директором ЦБС.

Заведующий библиотекой:

- действует на основании настоящего Положения и должностной инструкции;

- осуществляет оперативное руководство и управление текущей деятельностью библиотеки;

- обеспечивает выполнение решений администрации МБУК «ЦБС г. Коврова»;

- самостоятельно решает все вопросы деятельности библиотеки, относящиеся к его ведению;

- распоряжается имуществом и денежными средствами библиотеки в пределах утверждённого финансового плана.

4.5. Сотрудники библиотеки назначаются и освобождаются от работы директором МБУК «ЦБС г. Коврова» по представлению заведующего библиотекой.

4.6. Права и обязанности сотрудников библиотеки определяются Уставом МБУК «ЦБС г. Коврова», положениями о структурных подразделениях и должностными инструкциями, Правилами внутреннего трудового распорядка, приказами и распоряжениями администрации.

4.7. Ежедневный режим работы (перерывы, выходные, санитарные дни) определён с учётом потребностей пользователей библиотеки.

5. финансирование деятельности
5.1. Администрация ЦБС осуществляет финансирование и материально-техническое обеспечение деятельности библиотеки в порядке, предусмотренном Уставом МБУК «ЦБС г. Коврова», настоящим Положением.

5.2. Основной источник финансирования – местный бюджет.

Дополнительный источник финансирования - целевое финансирование, осуществляемое заказчиком (местные органы власти, предприятия, ассоциации, общества и др.).

5.3. Внебюджетные средства библиотека получает за осуществление платных услуг для пользователей.

5.4. Библиотека может получать пожертвования от благотворительных фондов и частных лиц.

5.5. Расходование денежных средств на деятельность библиотеки осуществляется согласно утверждённому финансовому плану.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Работники Библиотеки входят в состав общего собрания трудового коллектива, имеют право обсуждать и принимать коллективный договор и другие локальные акты.

6.2. Работники Библиотеки подлежат периодической аттестации, порядок которой устанавливается Администрацией МБУК «ЦБС г. Коврова».

6.3. Охрана труда работников Библиотеки осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2